
ORDEN de 5 de febrero de 2001, por la
que se convocan ayudas para la realización
de actividades de formación, información e
innovación comercial, al amparo del Decreto
231/2000, de 21 de noviembre, por el que
se establecen ayudas para la modernización
y mejora del pequeño y mediano comercio
en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

El Decreto 231/2000, de 21 de noviembre, establece un marco
de apoyo para la modernización y mejora del pequeño y me-
diano comercio en la Comunidad Autónoma de Extremadura.
Entre las ayudas previstas figuran subvenciones para la realiza-
ción de actividades de formación, información e innovación co-
mercial, orientadas hacia la mejora de la cualificación profesio-
nal del comerciante y la puesta a disposición de éstos de la
información más actualizada sobre el sector de la distribución.
De conformidad con lo previsto en la Disposición Final Segunda
del Decreto 231/2000, se procede, con la presente Orden, a
realizar la convocatoria para el año 2001 de las ayudas regu-
ladas por el Título III del precitado Decreto, fijando, de confor-
midad con sus artículos 6 y 14, el plazo de solicitud de las
mismas, así como las dotaciones presupuestarias correspondien-
tes. Por todo ello, en virtud de las atribuciones que me han
sido conferidas,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º –Beneficiarios y tipo de ayudas.

Las asociaciones y organizaciones empresariales de la pequeña y
mediana empresa comercial, las organizaciones interempresariales,
las franquicias regionales y las asociaciones de comerciantes, según
las definiciones que se precisan en el artículo 3 del Decreto
231/2000, de 21 de noviembre, podrán acogerse, durante el ejerci-
cio 2001, a las ayudas establecidas para la realización de activida-
des de formación, información e innovación comercial prevista en
el artículo 21 de dicho Decreto.

ARTICULO 2.º–Gastos elegibles y cuantía de las subvenciones.

Los gastos elegibles y la cuantía de las ayudas serán los que, para
cada una de las actividades subvencionables a que se refiere el
artículo 1 de la presente Orden, se establecen en el artículo 22
del Decreto 231/2000 de 21 de noviembre.

ARTICULO 3.º–Solicitudes.

3.1. Las solicitudes de ayudas se ajustarán al modelo que figura
en el Anexo II del Decreto 231/2000, de 21 de noviembre, (D.O.E.

núm. 138 de 21-11-00) acompañando en originales o fotocopias
compulsadas, la siguiente documentación:

a) DNI/CIF del solicitante.
b) En su caso, poder del representante legal y DNI.
c) En caso de asociaciones, estatutos legalizados de la entidad.
d) Memoria descriptiva y programa de actuación y ejecución.
e) Presupuesto de gastos e ingresos.
f) Declaración de no acumulación de ayudas, conforme al modelo
que figura en el Anexo IV del Decreto 231/2000, de 21 de no-
viembre.
g) Alta de terceros debidamente cumplimentada.

3.2. El cómputo del plazo de presentación de solicitudes se iniciará
el día siguiente de la publicación de la presente Orden en el Dia-
rio Oficial de Extremadura y finalizará el 30 de marzo de 2001.

3.3. La presentación de solicitudes se podrá realizar en las de-
pendencias de la Consejería de Economía, Industria y Comercio, en
los Centros de Atención Administrativa (CAD) o por cualquiera de
los medios previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.

3.3. Cuando la solicitud de ayuda no reúna los requisitos estableci-
dos o no se acompañe de los documentos exigidos, se requerirá al
interesado para que en un plazo de diez días subsane la falta o
acompañe los documentos preceptivos, con la advertencia de que
se así no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición, dic-
tándose la resolución correspondiente.

ARTICULO 4.º–Concesión de las ayudas.

4.1. Las ayudas se concederán por resolución del Director General
de Comercio, a propuesta del Jefe de Servicio de Comercio Interior
y previa tramitación y aprobación del oportuno expediente de gas-
to, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias existentes
en la partida correspondiente.

4.2. La resolución de concesión fijará expresamente el importe má-
ximo de la ayuda y determinará las condiciones, obligaciones y
plazos a que quede sujeto el beneficiario. La resolución será comu-
nicada individualmente a cada beneficiario.

4.3. El plazo máximo para resolver será de 6 meses contados
desde la fecha en que finaliza la recepción de solicitudes. Di-
cho plazo podrá suspenderse de acuerdo con lo establecido en
el artículo 42.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, en redacción dada por la Ley
4/1999, de 13 de enero.

D.O.E.—Número 23 24 Febrero 2001 1899



Transcurrido dicho plazo sin que haya recaído resolución expre-
sa, se entenderá desestimada la concesión de la ayuda de con-
formidad con lo dispuesto en la normativa general de subven-
ciones.

ARTICULO 5.º–Justificación de la subvención.

El plazo para la ejecución de las actividades y para la presenta-
ción de los justificantes de los gastos producidos finalizará el 30
de noviembre de 2001.

ARTICULO 6.º–Información y publicidad.

Los beneficiarios de las ayudas estarán obligados a dar publicidad
e identificar la participación de las Administraciones Públicas en la
cofinanciación de los proyectos y actividades subvencionables. Esta
difusión se realizará de conformidad con los manuales de imagen
gráfica de los Fondos Europeos y de identidad corporativa de la
Junta de Extremadura, y con arreglo a las prescripciones dadas
por el órgano gestor de las ayudas.

ARTICULO 7.º –Dotación presupuestaria.

7.1. El coste de la acción se imputará, dentro del Programa 761A
«Ordenación, Modernización y Promoción Comercial» de la Conseje-
ría de Economía, Industria y Comercio, a las siguientes partidas
presupuestarias:

– 10.08.761A.470.00 «Formación, información e innovación comer-
cial» (código de proyecto 2001 1008 0001).

– 10.08.761A.470.00 «Programa de apoyo a comerciantes inde-
pendientes» (código de proyecto 2001 1008 0004).

6.2. La concesión de las ayudas quedará subordinada a la exist-
encia de dotación presupuestaria y hasta el límite de ésta.

DISPOSICION FINAL PRIMERA.–Se faculta a la Dirección General de
Comercio a adoptar, dentro del ámbito de sus competencias, las
medidas necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
presente Orden.

DISPOSICION FINAL SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor
el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura.

Mérida, a 5 de febrero de 2001.

El Consejero de Economía, Industria y Comercio,
MANUEL AMIGO MATEOS

ORDEN de 8 de febrero de 2001 por la que
se regula la concesión de subvenciones para
la seguridad minera en las empresas
mineras en Extremadura.

Por Decreto de la Junta de Extremadura 122/1991, de 17 de sep-
tiembre se establece con carácter general el régimen de las sub-
venciones para la seguridad minera en las empresas mineras en
Extremadura.

Mediante Decreto de la Junta de Extremadura 120/1996 de 30 de
julio, se modifica el art. 3 del Decreto antes citado, elevando la
cuantía de la subvención hasta un 40% del presupuesto de inver-
sión para las obras, material y/o instalaciones de seguridad minera,
excluido el IVA.

Asimismo la Consejería de Economía, Industria y Comercio tiene
consignados en sus presupuestos de 2001, para estos fines, la can-
tidad de 15.000.000 de pesetas.

Por todo lo cual y conforme a la disposición final primera del
Decreto 122/1991 y en virtud de las competencias que me
otorga el art. 33.6 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, del Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

DISPONGO

Artículo 1.º–De conformidad con el Decreto 122/1991 de 17 de
septiembre, modificado por Decreto 120/1996 de 30 de julio, la
Consejería de Economía, Industria y Comercio destina la cantidad
de 15.000.000 de pesetas con cargo a la aplicación presupuestaria
10.06.722A.770, Código Proyecto 2000.10.06.0011 para otorgar
subvenciones para Seguridad Minera en las empresas mineras en
Extremadura.

Artículo 2.º–Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones, to-
das las personas físicas y jurídicas que realicen el aprovecha-
miento de yacimientos minerales y demás recursos geológicos y
establecimientos de beneficio contemplados en la Ley de Minas
y su Reglamento.

Artículo 3.º–La cuantía de las subvenciones podrá ser de hasta el
40% del presupuesto de inversión para las obras, materiales y/o
instalaciones de seguridad minera, excluido el IVA.

Artículo 4.º–Las actuaciones que, conforme al Artículo 1.º de la
presente orden, pueden ser objeto de subvención serán las si-
guientes:

1900 24 Febrero 2001 D.O.E.—Número 23


